EDITAL PROEN/PROEX Nº 34/2020
SELEÇÃO DE COORDENAÇÃO DE CURSO/ÁREA, PROFESSOR CONTEUDISTA E EQUIPE DE APOIO

MULTIDISCIPLINAR - CURSOS FIC

SEGUNDA RETIFICAÇÃO DO EDITAL

O Pró-reitor da Pró-reitoria de Ensino (PROEN), em conjunto com a Pró-reitora da Pró-reitoria de
Extensão e Cultura (PROEX) e com o Chefe do Departamento de Educação a Distância e Novas Tecnologias (DETE), do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense (IFSul), no uso de suas atribuições legais, torna
pública a SEGUNDA RETIFICAÇÃO DO EDITAL de processo seletivo simplificado complementar para provimento de vagas e
formação de cadastro de reserva para as funções de COORDENAÇÃO DE CURSO/ÁREA, PROFESSOR CONTEUDISTA E
EQUIPE DE APOIO MULTIDISCIPLINAR, a fim de atuar nos Cursos de Formação Inicial e Continuada (FIC), na modalidade a
Distância, no âmbito da Rede e-Tec Brasil, conforme segue:

a)    No item 6., o "Quadro V - Pontuação da Análise Curricular", passa a vigorar conforme abaixo:

Quadro V– Pontuação de Análise Curricular

Coordenador de Curso e Professor Conteudista

Item Pontos Valor Máximo

Doutorado em Educação ou na área do curso pretendido 20

20
Mestrado em Educação ou na área do curso pretendido 15

Especialização lato sensu em Educação ou na área do
curso pretendido

5

Exercício de docência presencial na área do curso 02/semestre 20

Exercício de docência em EaD 02 / semestre 20

Autoria de material didático para EaD ou publicação de
artigos na área afins à vaga pretendida

02 por material 20

Cursos na área de EaD ou na função pretendida (mínimo
40h) ou participação em eventos na área pretendida ou
EaD

02 por curso 20

TOTAL 100 pontos

Equipe Multidisciplinar - Design Instrucional e Editor de Hipermídias

Item Pontos Valor Máximo

Doutorado em áreas afins à vaga pretendida 20

20
Mestrado em áreas afins à vaga pretendida 15

Especialização lato sensu em áreas afins  à vaga
pretendida

5

Experiência na função 2 por semestre 30

Produção de Material Instrucional ou publicação de artigos
na área afins à vaga pretendida (pode ser EaD ou não)

5 por trabalho 30

Cursos na área de EaD ou na função pretendida (mínimo
40h) ou participação em eventos na pretendida ou EaD

02 por curso 20

TOTAL 100 pontos

Equipe Multidisciplinar - Desenvolver Web e Suporte de AVA

Item Pontos Valor Máximo

Doutorado em áreas afins à vaga pretendida 20

20
Mestrado em áreas afins à vaga pretendida 15

Especialização lato sensu em áreas afins  à vaga
pretendida

5

Experiência na função 2 por semestre 30

Administração e/ou Desenvolvimentos de Sistemas de
Informática ou Administração de AVAs ou publicação de
artigos na área afins à vaga pretendida

5 por trabalho 30

Cursos na área de EaD ou na função pretendida (mínimo
40h) ou participação em eventos na pretendida ou EaD

02 por curso 20

TOTAL 100 pontos

Equipe Multidisciplinar - Tradutor e Intérprete de Libras

Item Pontos Valor Máximo

Doutorado em áreas afins à vaga pretendida 20

20Mestrado em áreas afins à vaga pretendida 15

Especialização lato sensu em áreas afins  à vaga
pretendida

5

Experiência na função 2 por semestre 30

Revisão ou Produção de Material Instrucional ou
publicação de artigos na área afins à vaga pretendida

5 por trabalho 30

Cursos na área de EaD ou na função pretendida (mínimo
40h) ou participação em eventos na pretendida ou EaD

02 por curso 20

TOTAL 100 pontos

b)    Fica excluído o item 6.3.:

"6.3.    Para aprovação a pontuação mínima é de 50 pontos."

Pelotas, 29 de maio de 2020.

Antônio Cardoso Oliveira
Chefe do Departamento de Educação a Distância e Novas Tecnologias

Gisela Loureiro Duarte
Pró-reitoria de Extensão e Cultura

Rodrigo Nascimento da Silva
Pró-reitor de Ensino

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Gisela Loureiro Duarte, GISELA LOUREIRO DUARTE - PRO-REITOR - CD2 - IF-PROEX, em 01/06/2020 14:22:26.

Antonio Cardoso Oliveira, ANTONIO CARDOSO OLIVEIRA - CHEFE DE DEPARTAMENTO - CD4 - IF-DETE, em 29/05/2020 22:54:04.

Rodrigo Nascimento da Silva, RODRIGO NASCIMENTO DA SILVA - PRO-REITOR - CD2 - IF-PROEN, em 29/05/2020 22:51:07.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifsul.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

62793

4c5ecca406

	Documento assinado eletronicamente por: